İbn Abbâs’tan (r.a.) gelen rivayet ilk olarak Ebû’ş-Şeyh el-İsfahânî’nin

(ö. 369/979) Kitâbü’l-‘Azame adlı eserinde yer almıştır.5 Rivayette “en

sevimli ve en sevimsiz yerler yanında en sevimli kişilerin, mescitlerden son

çıkanlar, en kötülerin de çarşılardan en son çıkanlar olduğu” ifade

edilmiştir. Tespitlerimize göre fesâheti ihlal eden rekâket ve nekâretin yer

aldığı ifadeler içeren bu rivayet, Osmân b. Abdullah el-Emevî eş-Şâmî’nin

uydurmasıdır.6

Ebû Ümâme’ye (r.a.) isnâd edilen rivayetin de isnâd ve metin

yönünden sahih olmadığı anlaşılmaktadır. Bu rivayette de önceki gibi

diğerlerinde bulunmayan anlatımlar ve Hz. Peygamber’in fesâhetine aykırı

diyebileceğimiz, nekâret içeren ifadeler dikkat çekmektedir. Diğer

rivayetlere göre oldukça uzun olan bu rivayet, Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö.

741/1340) “Mişkâtü’l-Mesâbîh”i, Zehebî’nin (ö. 748/1347) “el-Uluvv li’l-

Aliyyi’l-Gaffâr”ı, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Câmi‛u’l-Ahâdîs’i ve Ali el-Muttakî

el-Hindî’nin (ö. 975/1567) Kenzü’l-‛Ummâl’inde yer almaktadır.7 Bu

rivayetin yer aldığı ilk kaynak olan Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340)

“Mişkâtü’l-Mesâbîh”indeki senedi üzerinde biraz durmakta fayda vardır.

Ebû Ümâme’den (r.a.) gelen rivayetin Mişkâtü’l-Mesâbîh’teki senedi

şöyledir:

Resûlullâh (s.a.s.) Ebû Ümâme el-Kâsım b. Abdurrahman

Alî b. Yezîd el-Hilâlî Osmân b. Ebî el-‘Âtike Sadaka b. Hâlid

Hişâm b. Ammâr.

yılında vefat

etmiştir.22

Ashâbın tamamı hadis âlimleri tarafından adil kabul edilmiştir. Yani

onlar, Resûlullah (s.a.s.) adına kasden yalan söylemekten berîdir.23 Onun

için bir rivayetin sıhhat durumu sahâbeden sonra gelen diğer ravilerle

ilgilidir.

Bu rivayet, Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-12) et-Taberânî’ye (ö.

360/971) ulaşıncaya kadar tek tarîkle gelmiştir. Bu yönüyle rivayet ferdî

nisbîdir.24 Seneddeki ravilerin cerh ve ta’dil durumları ise şöyledir.

1. Muhammed b. Ebî Süleym el-Medînî (Muhammed b.

Abdullah b. Ebî Süleym )

Muhammed b. Ebî Süleym el-Medînî’yi İbn Hibbân, sika raviler

arasında zikretmiş ve aynı zamanda Enes b. Mâlik’ten (r.a.) hadis aldığını

ifade etmiştir.25 Büyük hadis imamı Buhârî ve diğer âlimler de bu

görüştedir.26 İbn Hacer ve diğer bazı munekkit âlimler ise onu “sadûkun”

sigasıyla ta’dîl ederken, Zehebî kendisi için “lâ yu’refu” diyerek sıdkıyla

meşhur bir râvî olmadığını söylemiştir.27 Ayrıca Sünen-i Nesâî’de rivayetleri

olduğu ifade edilmiştir.28 Söz konusu râvîmizin “vuhdân” raviler arasında

olduğu ve kendisinden sadece Bukeyr b. el-Eşecc’in (ö. 127/744) hadis

20 Ahmed Naim, Tecrîdî Sarih Tercemesi Mukaddimesi, (Ankara: DİB Yayınları, 1984),

26.
21 Buhârî, et-Târîhü'l-kebîr, 2: 28.
22 Buhârî, et-Târîhü'l-kebîr, 2: 28; Muhammed Ebû Zehv, Hadis ve Hadisçiler, trc. Selman

Başaran, M. Ali Sönmez, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007), 165-166.
23 Coşkun, Hadise Bütüncül Bakış, 124.
24 Ferd-i Nisbî: Râvinin herhangi bir yönden tek kalması veya diğerlerinden farklı olması

demektir. bk. Salahattin Polat, “Ferd”, DİA, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

1995), 12: 369.
25 Muhammed b. Hibban b. Ahmed Ebu Hatim et-Temimi el-Busti, es-Sikât, (B.y.y.:

Dâru’l-fikr, 1975/1395), 5: 367.
26 Bk. Buhârî, Tarîhu’l-Kebîr, 1: 128; İbn Ebî Hatim, Muhammed b. İdrîs b. el-Münzir, el-

Cerhu ve’t-Taʻdîl, (Beyrut: Dârü’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1952/1372), 5: 297.
27 Zehebî, Mîzânu’l-İ’tidâl, 3: 596.
28 Bk. İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, (Suriye: Dâru’r-Râşîd, 1411/1991), 1: 488; Cemaluddîn

Ebu’l-Haccac Yusuf el-Mizzî, Tehzibu'l-Kemal fi Esmai'l-Ricâl, Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1994/1415), 25: 487.

Kutub-i Sitte’den sadece Timizî’de rivayetleri bulunan râvî hakkında, Ebî

Hatim er-Râzî “zayıf bir râvîdir” demiştir. Sa‛îd b. ‘Atiyye, ‛Ammâr b.

‛Ummâre ve başka râvilerden hadis tahammülünde bulunmuştur. Ondan da

‘Amr b. Alî, Muhammed b. Hâlid b. ‘Hidâş ve başka raviler hadis almıştır.39

İbn ‘Adiy (ö. 365/976) ondan mervî bir grup hadisi zikrettikten sonra,

merviyyâtının başka ravilerce rivayet edilmediğini belirten bir ifade (lâ

29 Müslim b. Haccâc, el-Münferidât ve’l-Vuhdân, thk. el-Bundârî-Zeğlûl, (Beyrut: Daru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1408/1988), 160
30 Ayrıca bk. Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, (Kahire: Mektebetu İbn Teymiye, 1404/1983),

1: 258-259.
31 Şemsuddîn es-Sehâvî, et-Tuhfetu'l-Latîfe fî Târîhi'l-Medineti'ş-Şerîfe, (Beyrut: Dâru'l-

Kütübi'l-İlmiyye, 1993), 2: 598; İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, 488.
32 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 6: 391; ayrıca bk. Mîzzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 21: 200.
33 İbn Hibbân, es-Sikât, 5: 286.

Abdullah b. Ömer ve Câbir b. Abdullah’tan da hadis alan Muhârib b.

Disâr, Küfe Kadılığını da yapmıştır. Kendisinden Süfyân es-Sevrî, Şu‛be,

Mis‛ar ve İbn ‘Uyeyne rivayette bulunmuştur.56

Sahîh-i Buhârî’de de rivayetleri bulunan Muhârib b. Disâr’ın cerh ve

ta‛dîl durumu için Ebû Zur‛a (ö. 282/895) “sikatun me’mûnun” ifadesini

kullanmıştır. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) ise Kûfe’li olduğunu

belirttikten sonra kendisi için “sadûkun” demiştir.57 Sika ravileri arasında

onu da zikreden İbn Hibbân (ö. 354/965), künyesinin Ebû’l-Muterrif ( ابو

olduğunu ve Kûfe’de hicri 108’de vefât ettiğini nakletmiştir.58 Vefat (المطرف

tarihini hicri 116 olarak veren Zehebî (ö. 748/1347), onun tabiîlerin

seçkinlerinden ve âlimlerinden biri olduğunu, birçok âlim tarafından sika

kabul edildiğini ifade ettikten sonra “mutlak hüccettir” diyerek ta‛dîl

etmiştir.59

54 Ahmed Naim, Tecrîdî Sarih Tercemesi Mukaddimesi, 26.
55 Abdullah b. Ömer (r.a.) hakkındaki bilgiler, Ebû Zehv, Hadis ve Hadisçiler, 169-170.

İhtilât halinden önce alanlar Şu’be ve Süfyân, sonra alanlar

ise Cerîr, Halid b. Adullah, İbn ‘Uleyye ve Alî b. ‘Asım’dır.65 Buhâri

Sahîh’inde onun bir rivayetine yer vermiştir. Müslim ise rivayetlerine hiç

yer vermemiştir. Hicri 136’da vefat etmiştir.66

3. Cerîr b. Abdü’l-Hamîd ed-Dabbî (Ebû Abdillah el-Kûfî el-

Kâdî) (ö. 188/804)

Cerîr, tebe-i tabiînin orta yaşlılarındandır. İbn Sîrîn’in vefat ettiği

hicri 110’da İsfâhan’a bağlı bir köyde doğmuştur. Kûfe’de büyümüş, Reyy’ye

yerleşmiştir. Hicri 188’de 77 yaşında iken vefat etmiştir.67 Kütûb-i Sitte’de

rivayetleri bulunan hafız hadis imamlarındandır.68

Cerîr’i sikâ ravileri arasında zikreden İbn Hibbân (ö. 354/965), Ebû

İshâk eş-Şeybânî (ö. 140/758), el-A’meş (ö. 147-48/765-66) ve daha birçok

kişiden hadis aldığını, Kuteybe (ö. 240/855), Alî b. el-Medînî (ö. 178/795),

60 Ebû Sehil Muhammed b. Abdurrahman el-Mağrâvî, Mevsûatu Mevakıfı’s-Selef, (Kahire:

el-Mektebetu’l-İslâmiyye, ty.), 2: 263.
61 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 6: 332-333.
62 İbn Hibbân, es-Sikât, 6: 333.
63 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 8: 416-417.
64 İbn Hibbân, es-Sikât, 5: 251.
65 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 6: 332 vd; İbn ‛Adiy, el-Kâmil fi’d-Duafâ, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1409/1988), 5: 262 vd.
66 Buhârî, et-Târîhu’l-Kebîr, 6: 465; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 3: 1129.
67 Buhârî, et-Târîhu’l-Kebîr, 2: 214; İbn Hibbân, es-Sikât, 6: 145.
68 Zehebî, el-Kâşif, nşr. Muhammed Avâme, (Cidde: Dâru’l-Kible, 1413/1992), 1: 291.

İbn Mubârek (ö. 181/797) ve bir grup râvînin de ondan hadis aldığını

zikretmiştir.69 Ebû Hâtim (ö. 277/890) bunlara başka raviler de eklemiş ve

Cerîr’i sika bir râvî kabul etmiştir. Ebâ Zur‛a’nın (ö. 282/895) da kendisini

“sadûkun min ehli’l-‛ilmi” diyerek ta’dîl ettiğini aktarmıştır.70 Cerîr’in

hocaları arasında Atâ b. es-Sâib ve oğlu Zeyd’i de zikreden Mizzî (ö.

742/1341), hoca ve talebelerinden büyük bir grupun ismini aktarmıştır.71

İbn Hacer de “sika bir ravidir” dedikten sonra ömrünün sonuna doğru

hıfzının zayıfladığını aktarmıştır.72

Cerîr, çalışmamıza konu olan rivayeti hocası ‛Atâ’dan ihtilât halinden

sonra almıştır.73 Dolayısıyla senedlerinde Cerîr’in yer aldığı tüm rivayetlere

Künyesi Ebû’l-Hasan’dir. İbn Hibbân’ın sikaları arasındadır ve

Bağdat’lıdır. Ebû Nu‛aym ve Iraklı ravilerden hadis almıştır. Hicri 190’dan

79 Müsnid: Hadisi usulüne göre rivayet eden râvî.
80 İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, (Beyrut: Mektebetu’l-

Matbaati’l-İslamiyye, 1423/2002), 6: 336.
81 Diğer hocaları ve talebeleri için bk. İbn Nukta Muhammed b. Abdulğanî, Kitâbu’t-

Takyîd, (Hindistan: Meclisu Dâiretu’l-Meârif, 1403/1983), 2: 217 vd.
82 İbn Hibbân, es-Sikât, 8: 113.
83 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 1: 100.
84 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‛dîl, 2: 212.
85 Zehebî, el-Kâşif, 1: 234.
86 Geniş bilgi için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşâr ‘Avâd Ma’rûf,

(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2002), 7: 348.
87 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, 1: 100; Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 2: 409 vd.

4. Abdulmelik b. ‘Amr Ebû ‘Âmir el-‘Akdî el-Basrî

Zuheyr b. Muhammed et-Temîmî,107 Hişâm b. Sa‛d, Kesîr b.

Abdullâh,108 Şu‛be ve Alî b. Mubârek’ten hadis tahammül etmiştir. Hicri

205’te vefat etmiştir.109 el-‛İclî onu sika raviler arasında zikretmiştir.110

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/ 855)111 ve Alî b. el-Medînî (ö. 234/848-49) onun

talebeleri arasındadır. Ahmed b. Hanbel ile Yahyâ b. Ma’în onu sikâ kabul

etmiştir. Ebû Hatim, onun için “sadûkun” ifadesini kullanmıştır.112

Abdulmelik b. ‛Amr, Buhârî ve Müslim’in râvilerindendir.113

Ünlü hadis imamı Ahmed b. Hanbel bu rivayeti hocası Abdulmelik b.

Ebû Hüreyre ─ Abdurrahmân b. Mihrân el-Ezdî ─ el-Hâris b.

Ebî Zübâb ed-Devsî ─ Enes b. İyâd el-Leysî ─ İshâk b. Mûsâ el-Ensârî ─

Ahmed b. Seleme el-Bezzâz ─ Muhammed b. İbrâhîm el-Muzekkî ─ el-

Hâkim en-Neysâbûrî

Ebû Hüreyre’den gelen rivâyetler, Müslim’in Sahîh’i başta olmak

üzere İbn Huzeyme (ö. 311/923) ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahih’lerinde

ve el-Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ’sında yer almıştır.

Bu senetle gelen metin şu şekildedir: Ebû Hüreyre’nin (r.a.) rivayet

ettiğine göre Resûlullah (s.a.s.) şöyle buyurdu: “Allah katında beldelerin en

sevimli yerleri mescitleridir. Allah katında beldelerin en sevimsiz yerleri ise

çarşı-pazarlarıdır.”114

114 Müslim b. Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî en-Nişâbûrî, Sahîhu Muslim, (Riyâd: Beytu'l-

Efkâr, 1419/1998), “Mesâcîd”, 52; Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî

en-Nîsâbûrî, Sahîhu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-A‘zamî, (Beyrut: el-

Mektebetü'l-İslâmiyye, 1395/1975), 2: 269; İbn Hibbân, Sahîh, 4: 477; Beyhakî,

Sünenü’l-Kübrâ, 3: 65.

Hibbân’ın Sahîh’inde yer alan rivayet için hasen148 denmişse de aslında

tariklerin tamamı zayıftır. Zira tamamı Atâ b. es-Sâib yoluyla Cerîr b.

Abdü’l-Hamîd ed-Dabbî’ye ulaşmış daha sonra çoğalmıştır. Cerîr’in ise bu

hadisi, Atâ b. es-Sâib’in ihtilâtından sonra kendisinden aldığı tespit

edilmiştir. Hâkim (ö. 405/1014) ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) eserlerindeki

rivayet de aynı durumdadır ve zayıftır. Nitekim Elbânî, Hâkim’in ve

Zehebî’nin bu rivayete sahih demelerini eleştirmiş, metinde nekâret içeren

kısımların olduğunu ifade etmiştir.149

Cübeyr b. Mutʽim’den (ö. 59/678-79) (r.a.) gelen rivâyetlere

bakıldığında hoca-talebe ilişkisi yönüyle muttasıl oldukları görülmektedir.

Hâkim’in el-Müstedrek’inde, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde ve

Taberânî’nin el-Mu’cemü’l-Kebîr’inde yer alan bu rivayetlerin merfû’

oldukları anlaşılmaktadır. Ancak gelen tüm tarîklerde yer alan Abdullâh b.

Yezîd Mâce

el-Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, (Beyrut: Daru İhyai’t-

Turasi’l-Arabi, 1975), 1: 242.
159 Buhari, “Salât”, 65; Müslim, “Mesâcid”, 4.
160 Nûreddîn el-Heysemî, Mecmeʻu’z-Zevâid ve Menbeʻu’l-Fevâid, thk. Abdullah

Muhammed Dervîş, (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1994/1414), 117.
161 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizi, el-Câmiu’s Sahîh/Sünenü’t-Tirmizî,

thk. Ahmed Muhammed Şâkir ve diğerleri, (Beyrût: Dâru’İhyâi’t-Turâsi’l-Arâbî,

1962/1382), “Tefsir”, 3093.
162 Elbânî, es-Semerü’l-Müstetâb, 500 vd.